VERS. 53.—EXALTABIS ME, superiorem me facies. Aliqui : *Evehes me ad dexteram tuam.*

VERS. 54.—PROPTER EA CONFITEBOR TIBI. Confiteatur Deum David inter gentes per suos psalmos, qui ab eis religiosè canuntur; item per Christum filium suum, qui gentium rex, inter eos Deum Patrem canit, et celebrat, et celebrandum docet.

VERS. 55.—MAGNIFICANS, ô Domine, qui magnificas salutem regis tui, qui salvas et liberâs regem tuum magnificè. Sic et Euthymius. FACIENS, ô qui facis misericordiam Christo tuo. Pendet enim è superiori. ER SEMINI PIUS, Christo, Galat. 3, 16. Fecit autem Deus misericordiam Christo, dum eum mirabiliter eripuit de persecutionibus Judeorum et gentium, illisque frustra nitentibus regem constituit, ejusque regnum, id est, Ecclesiam, in terrâ firmavit. Ita misericordias Davidi uncto suo factas continuavit in posteris ejus, et in Christo perfectis. *Sui et suo, pro tui et tuo.* Nam cum vocandi formulis sæpè in hac lingua est enallage et confusio personarum.

tres en convainquent, il s'y trouve néanmoins des versets qui ne lui conviennent qu'imparfaitement, et qui ont un rapport bien plus direct à J. C. et à son Église. On peut assurer en général qu'ici David n'est que la figure du Messie (1).

## VERSETS 4, 2, 5.

L'hébreu dit : *Je vous aimerai tendrement, Seigneur, (ô vous qui êtes) ma force*; et la se termine le premier verset; ensuite : *Le Seigneur est mon rocher, et ma forteresse, et mon libérateur. Mon Dieu, ma roche, j'espérerai en lui; il est, non bouclier et la corne de mon salut, mon lieu élevé.* On voit que les LXX et la Vulgate rendent le sens, et qu'ils ont seulement fait disparaître en quelques endroits la métaphore; c'est ce qui arrive souvent aux traducteurs.

Un second livre des Rois, chapitre 12, on ne trouve

(1) Il y a une dissertation anglaise de Jacques Peine, qui explique tout ce psaume de J. C. seul, et qui en exclut David. Il dit que ce nom de David, qui est dans le titre, signifie J. C. comme en plusieurs et autres passages des psaumes et des prophètes; et comme Saül est aussi nommé dans ce titre, il croit qu'il a lieu de Saül, il faut lire *Schoal* qui signifie le tonbeau. Il n'y a que les points de changés, et ces points sont d'une invention moderne. Il fait voir dans le détail du psaume que tous les versets conviennent à J. C., et que dans leur totalité ils ne conviennent qu'à lui, à ses souffrances, à sa mort, à sa résurrection, et à la vengeance qu'il a tirée de ses ennemis dans le dernier siège de Jérusalem. Cette dissertation est destinée principalement à faire voir que le passage de ce psaume cité par S. Paul, Rom. 15, 9, a été pris par cet apôtre dans le vrai sens qu'il a dans le psaume. Cette dissertation est très-ingénieuse, et donne un grand jour à ce psaume.